



رام-۹

شروین وکیلی

رام (روزشمار ایرانی معنادار) کوششی است برای بازسازی تقویم روزشماری معنادار برای ایرانیان، به شکلی که مناسبتها و سالگردهای منسوب به روزها عینیتی علمی داشته باشد و زمان روزمره و معنازوده‌ی امروزی که روزهایمان را پوچ و پوک ساخته را به توالی‌ای معنادار از سالگردِ رخدادهای معنادار تبدیل کند.

سه گوشزد در درباره‌ی طرح رام:

(۱) تمام تاریخ‌هایی که شناسه‌ی میلادی (م.) یا پیشامیلادی (پ.م) ندارند به هجری خورشیدی محاسبه شده‌اند.
(۲) محتوای روزشمار رام نهایی نیست و تا پایان سال ۱۳۹۶ تکمیل می‌شود. هنگام نقل آن به طرح ارجاع دهید و این نکته را در نظر داشته باشید.

(۳) اگر مناسبتی سراغ دارید که نادیده مانده، آن را همراه با نشانی مرجعش در تلگرام برایم بفرستید که در این طرح گنجانده شود:

@SherwinVakili (<https://t.me/SherwinVakili>) / tel.0912-6363764

نهم فروردین

نهم فروردین سالگرد رخدادهای اجتماعی و سیاسی متنوعی است. در همین روز به سال ۸۰۹ سلطان مراد دوم عثمانی تسالونیکا را فتح کرد و بوسنیایی‌ها در دهم فروردین ۱۲۱۰ بر ضد حاکمیت ترکان عثمانی سر به شورش برداشتند و انگلیسی‌ها در همین روز (در سال ۱۲۲۸) پنجاب را گرفتند.



جان پمبرتون



کارل آرف



سلطان مراد دوم

در خارج از سپهر تمدن ایرانی، پرتغالی‌ها در نهم فروردین ۹۲۸ شهر سالوادور دو باهیا اولین پایتخت خود را در برزیل تاسیس کردند. در همین روز (۱۳۵۰) آخرین سرباز آمریکایی ویتنام را ترک کرد و بلغارستان،

استونی، لیتوانی، اسلواکی، لاتویا و اسلونی (در ۱۳۸۳) به ناتو پیوستند. در ضمن در همین روز به سال ۱۲۶۵ بود که جان پمبرتون نخستین نوشابه‌ی کوکاکولا را در حیاط خانه‌اش در آتلانتا تولید کرد. نخستین کاوشگر ساخته‌ی دست بشر به اسم مارینر ۱۰ هم در این روز به سال ۱۳۵۳ به مدار سیاره‌ی تیر رسید.

زادگان و رفتگان روز دهم فروردین چندان نامدار نیستند. ولیهلم لیکنشت سوسیالیست پرغوغای آلمانی (۱۲۰۵)، لاورنتی بریا وزیر امنیت مخوف استالین (۱۲۷۸) و ریچارد لوونتین زیست‌شناس (۱۳۰۸) در این روز زاده شدند و امانوئل سوئدنبگ عارف اروپایی (۱۱۵۱)، ژرژ سورای نقاش (۱۲۷۰)، کارل آرف آهنگساز (۱۳۶۱) در این روز درگذشتند.

مناسبت: مهمترین مناسبت این روز سیطره‌ی انگلیسی‌ها بر پنجاب است که تا پیش از این تاریخ یکی از دژهای فرهنگ و تمدن ایرانی در شمال هند محسوب بود و پس از ۱۲۲۸ که در دامن استعمار فرو افتاد، با پارسی‌زدایی شدید زبان و ایرانی‌زدایی برنامه‌ریزی شده‌ای به وضعیتی رسید که امروز بدان رسیده است.